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Souhrn:

Práce „Ludwig Wittgenstein a teologie jako gramatika“ je uvedena shrnutím

Wittgensteinovy filosofie s důrazem na koncept gramatiky. Dále se věnuje kritice

dvou zásadních teologických prací A.Thiseltona a G.Linbecka, kteří na

Wittgensteinovu filosofii výslovně navazují. V závěru práce dochází k naznačení

teologie jako gramatiky. V dodatku jsou pak shrnuty poznámky, které se týkají

Wittgensteinova vztahu k náboženství.

Abstract:

The paper „Ludwig Wittgenstein and Theology as Grammar“ first introduces

a summary of Wittgensteins philosophy with emphasis on the concept of grammar.

This is followed by a critique of two fundamental theological works by A. Thiselton

and G. Lindbeck. These two authors explicitly elaborate on Wittgenstein’s work.

Final part of the paper concerns formulating how theology as grammar could look

like. In the addendum, I summarize remarks on Wittgensetein’s relationship to

religion.
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Úvod: Teologie jako zprostředkovatelka zvěsti?

„Dogmatická teologie je církevní vědou o Bohu, která chce shrnout biblickou

zvěst a nově ji pojmout pro naši dobu1,“ touto definicí shrnuje H. G. Pohlman svou

kapitolu De theologia. Teologie má tedy plnit jakousi roli zprostředkovatelky

a vyhnout se zkreslení obsahu zvěsti na jedné straně, a nesrozumitelnosti na straně

druhé. Jestli tuto roli plní, to se ukazuje vždy pouze v konkrétním živém dialogu

věřícího s jeho současníky. Jedině v takovém setkání odhaluje svou

nesrozumitelnost, nebo to, že v úsilí o srozumitelnost pozbyla obsahu a už nemá co

říci.

V roce 1983 se v rámci českého rozhovoru s teologií ozývá Egon Bondy,

vytýká teologům snahu zachovat si dobré bydlo a nezájem o ostatní,2 a vybízí je, ať

konečně podají výpověď o Bohu, která nově osloví3. Ať už vnímáme tento hlas

(a jemu podobné) jakkoliv, nemůžeme ho jednoduše přeslechnout. Podobný postřeh

se nejednou objevuje i na straně teologů. J. S. Trojan v předmluvě své poslední knihy

vyjadřuje znepokojení nad tím, že Církve nepochopily znamení času. Nejsou

schopny přitažlivým a přesvědčujícím způsobem přetlumočit základní důraz

křesťanské zvěsti.4 Grenz poukazuje na to, že naše situace je podobná mnoha

předešlým etapám kulturních transpozic - z hebrejského prostředí do helénského

světa, z řecko-římské kultury do kultury franko-germánské, ze světa středověkého

feudalismu do renesance, z renesance k osvícenství, z rozvinutých zemí do

rozvojových, z moderního do postmoderního kontextu5. Postmodernita je většinou

definována negativně, jako odmítnutí různých projektů modernity - tedy hledání

jistého, objektivního a univerzálního vědění.6

1 PÖHLMAN, Horst Georg. Kompendium evangelické dogmatiky. Mlýn, Jihlava 2002. ISBN 80-86498-02-6 s.24
2 BONDY, Egon. Filosofické eseje sv.4. DharmaGaia, Praha 1995. ISBN 80-85905-00-0. s. 20
3 tamtéž s. 12
4 TROJAN Jakub S. Ježíšův příběh - výzva pro nás. OIKOUMENH, Praha 2005. ISBN 80-7298-136-6 s.14
5 GRENZ S. - FRANKE J. Beyond foundationalism. Westminster John Knox Press 2001. ISBN 0-664-25769-0. s. 4
6 GRENZ S. - FRANKE J. Beyond foundationalism. Westminster John Knox Press 2001. ISBN 0-664-25769-0. s. 21

Úvod: Teologie jako zprostředkovatelka zvěsti

6

Trojan vidí pohyby naší doby podobně - jsme v podobné situaci jako Pavel,

když polemizoval s Petrem o tom, zda se křesťané z pohanů musí podrobit všem

předpisům zákona. Na straně Petrově bylo Písmo, Pavel argumentoval z hloubky

svého pochopení Kristovy věci, aniž to mohl doložit biblickými texty.7

Současnou situaci spoluurčují kořeny osvícenství, které odmítají ponurou

zásvětnost, bojují proti náboženskému fanatismu odklonem od metafyzických otázek

a příklonem k otázkám pragmatickým. Optimismus liberální teologie, která viděla

souvislost mezi Božím královstvím a vývojem evropské civilizace, se rozplynul

v hrůzách války. A nemůžeme také zapomenout zkušenost totality, která se

vyhrocuje v nedůvěře k univerzálnímu příběhu se šťastným koncem8. Ale právě

z tohoto prostředí se ozývá explicitní, nebo mlčenlivá výzva křesťanům a teologům

k zprostředkování Oslovení.

Ti se pak někdy v hledání vhodné reakce na takovou výzvu obrací k filosofii,

aby zjistili, v čem vězí současný člověk, jak se ptá, co se ho dotýká, co a jak hledá.

Rád bych alespoň náznakem poukázal na to, že mezi množstvím filosofů 19. a 20.

století, kteří se dočkali teologické interpretace, aniž by o to nějak výrazně stáli,

nalezneme přinejmenším jednoho, který vypracoval svéráznou filosofickou metodu a

sám poznamenal, že by jí bylo možné uplatnit v teologii. Mám na mysli Ludwiga

Wittgensteina a jeho uzávorkovanou poznámku v § 373 Filosofických zkoumání –

„Teologie jako gramatika“.

V první kapitole se budeme zabývat koncepcí gramatiky napříč

Wittgensteinovou filosofií. V druhé kapitole poukážeme na podstatný Pleasantův

postřeh pro aplikaci Wittgensteinovy metody do rozličných oborů. Tak si připravíme

půdu pro třetí kapitolu, ve které kriticky shrneme dvě významné teologické práce

7 TROJAN Jakub S. Ježíšův příběh - výzva pro nás. OIKOUMENH, Praha 2005. ISBN 80-7298-136-6. s.141
srovnej také BONDY, Egon. Filosofické eseje sv.4. DharmaGaia, Praha 1995. ISBN 80-85905-00-0. s.44
8 tamtéž s s. 30-40
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(autorů A. Thiseltona a G. Lindbecka), které na Wittgensteina výslovně navazují.

Závěrem našeho zkoumání pak bude pokus o naznačení samotné teologie jako

gramatiky, který je obsahem čtvrté kapitoly. Poznámky týkající se Wittgensteinova

vlastního vztahu k náboženství přikládáme z důvodu plynulosti postupného

objasňování konceptu gramatiky jako dodatek.
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1. Teologie jako gramatika a filosofie Ludwiga Wittgensteina

1.1 Filosofická zkoumání

Každá věta, kterou píši, míní vždy už celek, tedy vždy znovu totéž.

Jsou to takřka vždy jen pohledy na jeden předmět sledovaný z různých úhlů.

(C&V 7)

Řeč je jakési bludiště cest. Půjdeš z jedné strany a vyznáš se tu, přijdeš

na totéž místo z jiné strany, a už se tu nevyznáš.

(PI §203)

Když prohlížíme strukturu Wittgensteinových Filosofických zkoumání,

všimneme si jejich podobnosti s výše uvedeným popisem řeči. Autor nás provází

křížem krážem městem řeči. Několikrát se ocitáme na tomtéž místě, ale jdeme

odjinud a směřujeme jinam9. Chceme-li nastínit konkrétní koncept (jako například

pojetí ´gramatiky´), nestačí nám pouze vypsat seznam poznámek, ve kterých se

vyskytuje dané slovo. Je třeba vést několik výpadů, projít několik cest, jež vedou

kolem ´budovy´, kterou chceme popsat. Tím se nám koncept, který by byl plochý,

kdybychom k němu přistupovali pouze ´konkordantně´, začne otevírat v hloubce

prostoru.

1.1.1 Gramatika a pojetí významu

Abychom porozuměli, jakou roli hraje pojem gramatiky ve Wittgensteinově

filosofii, a tím se přiblížili výchozímu bodu pro pojetí teologie jako gramatiky,

9 WITTGENSTEIN, Ludwig. Filosofická zkoumání. Filosofický ústav AV ČR, 1993. ISBN 80-7007-040-4. s.9
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vstoupíme do Filosofických zkoumání touto cestou - ptáme se, co je to význam slova.

Poměrně ´přirozeně´ nás napadne, že významem slova je ten předmět, který je

slovem zastoupen. Podle toho obrazu významu si vytváříme určitou představu

o podstatě řeči (podobnou představou jsou vedeny například Augustinovy postřehy

z Vyznání, které Wittgenstein cituje v prvním paragrafu zkoumání). „Řeč je určená


[…]


vítanější jen průměrné zobrazení. Neboť to, co ti má být sděleno, může ti být sděleno

i takto. (Přibližně tak, jako obvyklé divadelní dekorace mohou být lepší než

rafinované, namalované stromy lepší než skutečné, - jež odvádějí pozornost od toho,

co je podstatné.) To podstatné, to podstatné pro tvůj život však Duch vkládá do

těchto slov. Jasně NECHŤ vidíš jen to, co je zřejmé i v takovémto zobrazení. (Nevím

ovšem, jak dalece je to v Kierkegaardově duchu.)

1937: Čtu: „A nikdo nemůže Ježíše nazvat Pánem, jedině skrze Ducha

Svatého.“ – A je to pravda: nemohu ho nazvat Pánem, protože mi to vůbec nic

neříká. Mohl bych ho nazvat ´Příkladem´ nebo dokonce ´Bohem´ - nebo vlastně:

Rozumím, když ho tak někdo nazve, sám však slovo Pán nedovedu vysvětlit tak, aby

mělo smysl. Protože nevěřím, že přijde, aby mě soudil, protože mi to nic neříká.

A mohlo by mi to něco říkat jedině tehdy, kdybych žil naprosto jinak. Co mě přivádí

k víře v Kristovo zmrtvýchvstání? S tou myšlenkou si přímo hraji. – Nevstal-li

z mrtvých, shnil v hrobě jako každý jiný člověk. Je mrtvý a shnilý. Pak je učitelem jako

každý druhý a nemůže mi už pomoci, a opět jsme osiřelí a sami. A dovedeme se těšit

moudrostí a spekulací. Jako bychom byli v pekle, ve kterém lze jen snít, a od nebe

jako by nás dělil strop. Ale mám-li být OPRAVDU vykoupen – potřebuji jistotu – ne

moudrost, sny, spekulace – a touto jistotou je víra. A víra je vírou v to, co potřebuje

Příloha – Wittgenstein a náboženství

83

moje srdce a moje duše, nikoliv můj spekulující rozum. Neboť spasena musí být moje

duše, se svými vášněmi, jakoby s tělem a krví – nikoliv můj abstraktní duch. Možná

se dá říci: Pouze láska může věřit v zmrtvýchvstání. Nebo: Je to láska, která věří

v zmrtvýchvstání. Nebo také: Vykupující láska věří v zmrtvýchvstání, lpí na

zmrtvýchvstání. To, co vítězí nad pochybností, je už jakoby vykoupením. Lpění na něm

musí být lpěním na této víře. To tedy znamená: Buď vykoupen a trvej na svém

vykoupení (nepusť své vykoupení) – a pak poznáš, že na této víře lpíš. K tomu

dochází tehdy, když se neopíráš o zem, ale visíš na nebi. Potom je všechno jinak

a nebude ´divu´, budeš-li moci, co dnes nemůžeš. (Na visícího se díváme stejně jako

na stojícího, hra sil je v něm však naprosto jiná, a proto také může dělat docela jiné

věci než ten, kdo stojí.)103

1937: Vyvolení milostí: Takto se smí psát jen v nejstrašnějším utrpení – to je

potom něco jiného. Ale proto to ještě nikdo nemůže citovat jako pravdu, ledaže by to

sám pronesl v mukách. – Vždyť to přece není žádná teorie. – Nebo také: Je-li to

pravda, pak nikoliv taková, která by se tím na první pohled zdála být vyslovena. Spíš

než teorie je to vzlyk, nebo výkřik.104

1937: V náboženství by to muselo být tak, že každému stupni religiozity by

odpovídal jeden druh výrazu, který by na nějakém nižším stupni neměl smysl. Pro

toho, kdo v této chvíli stojí na nižším stupni, je zbytečné a bezvýznamné učení, jež

však na stupni vyšším smysl má, může být pochopeno jen špatně, a jeho slova přitom

pro tyto lidi neplatí. Učení, např. o vyvolení milostí u Pavla, je na mém stupni

religiozity šeredný omyl. Proto pro mě neplatí, protože obraz, který se mi nabízí,

nedovedu užít jinak než špatně. Je-li to zbožný a dobrý obraz, pak na nějakém docela

jiném stupni, na němž musí být v životě užit úplně jinak, než bych ho dovedl užít já.

1939-1940: Starý zákon viděný jako tělo bez hlavy, Nový zákon: hlava, dopisy

apoštolů: koruna na této hlavě. Myslím-li je na židovskou Bibli, řekl bych: Tomuto

tělu chybí (ještě) hlava. Těmto problémům chybí řešení. Těmto nadějím naplnění. Ale

103 WITTGENSTEIN, Ludwig. Rozličné poznámky. Mladá fronta 1993. ISBN 80-204-0360-4. s 54, 55
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nepředstavuji si nutně hlavu s korunou. 105

Osobní poznámky

1946: Nemohu pokleknout, abych se pomodlil, protože kolena jako by mi

ztuhla. Obavám se rozkladu (svého rozkladu), kdybych změkl.106

1947: Je to, co dělám, vůbec hodno námahy? Ano, ale jen když se tomu

dostane světla shůry. A je-li tomu tak, - proč bych se měl bát, že mi plody mé práce

budou ukradeny? Je-li to, co píšu, skutečně cenné, jak by mi to mohl někdo ukrást?

Vždyť není-li zde světla shůry, mohu být nanejvýš jen chytrý.107

1947: Jeden rakouský přítel, který byl knězem, mi napsal dopis. V něm uvedl,

že doufá, že moje práce půjde dobře, je-li to Boží vůlí. A to je přesně to co chci – kéž

by to bylo Boží vůlí. Bach nadepsal titulní stánku své Orgelbüchlein „Ke slávě Boha

nejvyššího a k užitku mým bližním“. To bych si přál říci i o své práci.108

1949: Sabat není pouze čas klidu, odpočinku. Měli bychom se na svou práci

podívat zvenčí, nejenom zevnitř.109
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