P O S U D E K

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Blahoslav Fajmon
Téma diplomové práce: Ludwig Wittgenstein a teologie jako gramatika
Vedoucí práce: ThDr. Jiří Vogel Th.D.
Termín odevzdání posudků /2x/: do čtvrtka 10.5.2007

V Praze 10.5.2007

Blahoslav Fajmon se ve své diplomové práci pokouší odkrýt význam myšlenek Ludwiga Wittgensteina pro teologii, a více než to, dokonce se v závěrečné části snaží vystihnout, způsob Wittgensteinova myšlení vlastním aforistickým stylem, ve kterém se bezprostředně inspiroje Wittgensteinovým způsobem myšlení.

V úvodu práce shrnuje Wittgensteinovu filosofii, zejména na základě spisů: Filosofická zkoumání, Tractatus logico-philosophicus a O jistotě; se zvláštním ohledem na jeho pojetí gramatiky. Na základě Filosofických zkoumání shrnuje pojem gramatika následujícím způsobem: „Gramatika popisuje fungování řeči v konkrétní praxi určité skupiny lidí a srovnává takový celek řeči a činnosti s jinými reálnými nebo imaginárními celky, s ohledem na šíři rodových podobností a neostrost hranic významu pojmů.“(10) Gramatika se nesnaží o analýzu určitých jevů, nýbrž snaží se pochopit používání určitých slov. Nechce se tedy naučit něco nového, pouze pochopit to, co máme již před očima, co je již člověku známo.(13) Filozofická reflexe zde má smysl jen potud, pokud nám pomáhá vyjasnit smysl vlastních vět, respektive ukázat nesmyslnost jiných vět, nebo nesmyslnost filozofických vět samotných. Filosofie je pro Wittgensteina koncem filosofování.(13) „Gramatika jako filosofická metoda je tedy neteoretické, deskriptivní 'odřešení' filosofických problémů. Toho není možno dosáhnout prezentováním nějaké nové skutečnosti, ale zpřehledněním toho, co je nám již známo, a to popisem fungování řeči v konkrétní praxi určité skupiny lidí, a srovnání takového celku řeči a činnosti s jinými reálnými, nebo imaginárními celky, s ohledem na šíři rodových podobností a neostrost hranic významu pojmů. Tímto zpřehledněním se nepřibližujeme k normativní ideální řeči, ale k řeči v jejím obvyklém užití.“(15, srov. 50.)

V dalším sledu se věnuje kritice dvou zásadních teologických prací A. Thiseltona a G. Lindbecka, kteří na Wittgensteinovu filosofii výslovně navazují. V Thiseltonově práci považuje za zvláště přínosné ty pasáže, které se zabývají konkrétním zkoumáním biblické gramatiky.(40) V Lindbeckově práci shledává problém, neboť chce vytvořit teoretický základ opřený o Wittgensteinovu filosofii.(44)

Cíl Wittgensteinovy metody spatřuje ve snaze naznačit cestu a podnítit k vlastnímu myšlení, nikoli domyslet vše za čtenáře. „Jeho styl psaní vyžaduje značnou čtenářovu účast. Živlem, do kterého se pokusíme vzpínající se zlomky zašmodrchané řeči vrátit, bude současné běžné užití řeči (například v rámci náboženské komunity) (PI § 142). Zdá se totiž, že se „řeči Písma“ můžeme přiblížit jen tím způsobem, že se pro naši komunitu stane živá a zakořeněná v naší vlastní gramatice.“(51)

Na první padesáti stranách se autor věnuje především popisu jedinečného charakteru Wittgensteinova filosofického myšlení a jeho použitelnosti v oblasti teologie. To vše však činí za jediným účelem, jímž je poslední kapitola (závěr, který nemůže být závěrem, neboť má být počátkem čtenářova samostatného myšlení), kde se pokouší esejistickým stylem vyjádřit jakousi paralelu k Wittgensteinovým Filosofickým zkoumáním, kterou nazve Teologická zkoumání. Jde o jednoznačný poukaz na to, že pokud chceme Wittgensteinovy porozumět, musíme také nahlížet na svět jeho očima.

K práci je připojen dodatek, ve kterém je obsažen velice užitečný výběr Wittgensteinových názorů o náboženství.

Po formální stránce nemám námitek, autor se řídil normou ISO 690, poznámkový aparát je širší, než se na první pohled zdá, neboť neobsahuje pouze běžné poznámky pod čarou, nýbrž také poznámky ve vlastním textu, které odkazují na číslované odstavce a paragrafy Wittgensteinových knih.

Práce je velmi dobře napsaná, má logiku, odráží se v ní schopnost samostatně uvažovat, zaujetí pro věc, vlastní názory, které autor dokáže obhájit i schopnost myslet tvůrčím způsobem.

Navrhuji známku – výborně.

Jiří Vogel